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AMENDAMENT 
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L 302/2017 

Nr. 
crt. 

Text proiect de lege  
L 302/2017 

Amendament 
 

Motivație 

  ART. 1 
(1) Penalităţile de întârziere, precum şi o 
cotă de 50% din dobânzile aferente obligaţiilor 
de plată principale datorate bugetului general 
consolidat, cu termene de plată anterioare datei 
de 30.06.2017 şi administrate de Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală, denumită în 
continuare organ fiscal central, se anulează dacă 
sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
a) toate obligaţiile de plată principale cu 
termene de plată anterioare datei de 30.06.2017, 
inclusiv, administrate de organul fiscal central, 
se sting prin orice modalitate prevăzută de lege 
până la data de 30 septembrie 2017, inclusiv; 
b) o cotă de 50% din dobânzile aferente 
obligaţiilor de plată prevăzute la lit. a) stabilite 
prin decizii comunicate şi calculate până la data 
stingerii obligaţiilor de plată principale se stinge 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
data de 31 decembrie 2017, inclusiv; 
c) sunt stinse prin orice modalitate 
prevăzută de lege toate obligaţiile de plată 
principale administrate de organul fiscal central 
cu termene de plată cuprinse între data de 1 iulie 
2017 şi 31 decembrie 2017, împreună cu 
accesoriile calculate pentru eventualele întârzieri 
la plata acestor obligaţii principale, stabilite prin 
decizii comunicate cu termene de plată de până 

ART. 1  
(1) Penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 
50% din dobânzile aferente obligaţiilor de plată 
principale datorate bugetului general consolidat, 
cu termene de plată anterioare datei de 
30.06.2018 şi administrate de Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală, denumită în continuare 
organ fiscal central, se anulează dacă sunt 
îndeplinite cumulativ următoarele condiţii:  
a) toate obligaţiile de plată principale cu termene 
de plată anterioare datei de 30.06.2018, inclusiv, 
administrate de organul fiscal central, se sting 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
data de 30 septembrie 2018, inclusiv;  
b) o cotă de 50% din dobânzile aferente 
obligaţiilor de plată prevăzute la lit. a) stabilite 
prin decizii comunicate şi calculate până la data 
stingerii obligaţiilor de plată principale se stinge 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
data de 31 decembrie 2018, inclusiv;  
c) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de 
lege toate obligaţiile de plată principale 
administrate de organul fiscal central cu termene 
de plată cuprinse între data de 1 iulie 2018 şi 31 
decembrie 2018, împreună cu accesoriile 
calculate pentru eventualele întârzieri la plata 
acestor obligaţii principale, stabilite prin decizii 
comunicate cu termene de plată de până la 31 

 
Prevederea unor termene 
inițiale plecând de la 30 
septembrie 2017, este depășită, 
având în vedere că la acest 
moment suntem deja în luna 
octombrie 2017.  
Practic s-au ajustat în mod 
corespunzător termenelor 
propuse, de o manieră realistă, 
care să poată să fie 
operaționalizată.  



la 31 decembrie 2017; 
d) contribuabilul să aibă depuse toate 
declaraţiile fiscale, potrivit vectorului fiscal. 
Această condiţie se consideră îndeplinită şi în 
cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au 
depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost 
stabilite, prin decizie, de către organul fiscal 
central; 
e) contribuabilul depune cererea de anulare 
a accesoriilor după îndeplinirea condiţiilor 
prevăzute anterior, dar nu mai târziu de 30 
decembrie 2017, inclusiv, sub sancţiunea 
decăderii. 
(2) în scopul acordării anulării, pentru cota 
de 50% din dobânda datorată potrivit alin. (1) lit. 
b), sunt aplicabile în mod corespunzător 
prevederile art. 165 alin. (8) din Codul de 
procedură fiscală. 
ART. 2 
(1) Penalităţile de întârziere, precum şi o 
cotă de 50% din dobânzi, aferente diferenţelor de 
obligaţii de plată declarate suplimentar de 
contribuabili prin declaraţie rectificativă prin 
care se corectează obligaţiile de plată principale 
cu scadenţe anterioare datei de 30 iunie 2017, 
inclusiv, administrate de organul fiscal central, 
se anulează dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii: 
a) declaraţia rectificativă este depusă 
începând cu data de 1 iulie 2017 până la data de 
30 septembrie 2017, inclusiv; 
b) toate obligaţiile de plată principale 
individualizate în declaraţia rectificativă se sting 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
30 septembrie 2017, inclusiv; 
c) sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la 

decembrie 2018;  
d) contribuabilul să aibă depuse toate declaraţiile 
fiscale, potrivit vectorului fiscal. Această 
condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în 
care, pentru perioadele în care nu s-au depus 
declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost 
stabilite, prin decizie, de către organul fiscal 
central;  
e) contribuabilul depune cererea de anulare a 
accesoriilor după îndeplinirea condiţiilor 
prevăzute anterior, dar nu mai târziu de 30 
decembrie 2018, inclusiv, sub sancţiunea 
decăderii.  
(2) În scopul acordării anulării, pentru cota de 
50% din dobânda datorată potrivit alin. (1) lit. 
b), sunt aplicabile în mod corespunzător 
prevederile art. 165 alin. (8) din Codul de 
procedură fiscală.  
ART. 2  
(1) Penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 
50% din dobânzi, aferente diferenţelor de 
obligaţii de plată declarate suplimentar de 
contribuabili prin declaraţie rectificativă prin 
care se corectează obligaţiile de plată principale 
cu scadenţe anterioare datei de 30 iunie 2018, 
inclusiv, administrate de organul fiscal central, 
se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii:  
a) declaraţia rectificativă este depusă începând 
cu data de 1 iulie 2018 până la data de 30 
septembrie 2018, inclusiv;  
b) toate obligaţiile de plată principale 
individualizate în declaraţia rectificativă se sting 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
30 septembrie 2018, inclusiv;  
c) sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 1 



art. 1 alin. (1) lit. b) - e). 
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi în 
cazul corectării erorilor din deconturile de taxă 
pe valoarea adăugată efectuate potrivit 
reglementărilor legale în vigoare. 
(3) Prevederile art. 1 alin.(2) sunt aplicabile 
în mod corespunzător şi pentru cota de 50% din 
dobânzile aferente obligaţiilor de plată principale 
individualizate în declaraţia rectificativă sau, 
după caz, aferente obligaţiilor de plată rezultate 
din corectarea decontului de taxă pe valoarea 
adăugată. 
ART. 3 
Penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 
50% din dobânzi, aferente obligaţiilor de plată 
principale cu termene de plată până la 30 iunie 
2017, inclusiv, şi stinse până la această dată, 
administrate de organul fiscal central, se 
anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii: 
a) penalităţile de întârziere şi dobânzile ce 
pot forma obiectul anulării sunt datorate şi 
nestinse la 30 iunie 2017, inclusiv; 
b) o cotă de 50% din dobânzile aferente 
obligaţiilor de plată principale cu termene de 
plată anterioare datei de 30 iunie 2017 şi stinse 
până la această dată, se stinge prin orice 
modalitate prevăzută de lege până la data de 31 
decembrie 2017, inclusiv. Prevederile art. 1 alin. 
(2) sunt aplicabile în mod corespunzător; 
c) este îndeplinită condiţia prevăzută la art. 
1 alin. (1) lit. e). 
ART. 4 
(1) Contribuabilii care intenţionează să 
beneficieze de anularea obligaţiilor de plată 
accesorii potrivit prezentei legi pot notifica 

alin. (1) lit. b) - e).  
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile şi în 
cazul corectării erorilor din deconturile de taxă 
pe valoarea adăugată efectuate potrivit 
reglementărilor legale în vigoare.  
(3) Prevederile art. 1 alin. (2) sunt aplicabile în 
mod corespunzător şi pentru cota de 50% din 
dobânzile aferente obligaţiilor de plată principale 
individualizate în declaraţia rectificativă sau, 
după caz, aferente obligaţiilor de plată rezultate 
din corectarea decontului de taxă pe valoarea 
adăugată.  
ART. 3  
Penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 
50% din dobânzi, aferente obligaţiilor de plată 
principale cu termene de plată până la 30 iunie 
2018, inclusiv, şi stinse până la această dată, 
administrate de organul fiscal central, se 
anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii:  
a) penalităţile de întârziere şi dobânzile ce pot 
forma obiectul anulării sunt datorate şi nestinse 
la 30 iunie 2018, inclusiv;  
b) o cotă de 50% din dobânzile aferente 
obligaţiilor de plată principale cu termene de 
plată anterioare datei de 30 iunie 2018 şi stinse 
până la această dată, se stinge prin orice 
modalitate prevăzută de lege până la data de 31 
decembrie 2018, inclusiv. Prevederile art. 1 alin. 
(2) sunt aplicabile în mod corespunzător; c) este 
îndeplinită condiţia prevăzută la art. 1 alin. (1) 
lit. e).  
ART. 4  
(1) Contribuabilii care intenţionează să 
beneficieze de anularea obligaţiilor de plată 
accesorii potrivit prezentei legi pot notifica 



organul fiscal competent cu privire la intenţia sa, 
până cel mai târziu la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor. 
(2) Pentru contribuabilii care au notificat 
organul fiscal potrivit alin. (1): 
a) penalităţile de întârziere, precum şi o 
cotă de 50% din dobânzi, care pot face obiectul 
anulării, se amână la plată în vederea anulării. în 
acest caz, organul fiscal emite decizie de 
amânare la plată a penalităţilor de întârziere, 
precum şi a cotei de 50% din dobânzi; 
b) procedura de executare silită nu începe 
sau se suspendă, după caz, 
pentru obligaţiile de plată accesorii amânate la 
plată potrivit lit. a); 
c) obligaţiile de plată accesorii amânate la 
plată potrivit lit. a) nu se sting până la data 
soluţionării cererii de anulare a accesoriilor sau 
până la data de 31 decembrie 2017 inclusiv, în 
cazul în care contribuabilul nu depune cerere de 
anulare a accesoriilor. 
(3) Prevederile alin. (2) sunt aplicabile şi pe 
perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de 
soluţionare a cererii. 
(4) Decizia de amânare la plată a 
penalităţilor de întârziere, precum şi a cotei de 
50% din dobânzi îşi pierde valabilitatea în 
oricare din următoarele situaţii: 
a) la data emiterii deciziei de anulare a 
accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii 
de anulare a accesoriilor, după caz; 
b) la data de 31 decembrie 2017, în cazul în 
care contribuabilul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor. 
 

organul fiscal competent cu privire la intenţia sa, 
până cel mai târziu la data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor.  
(2) Pentru contribuabilii care au notificat organul 
fiscal potrivit alin. (1):  
a) penalităţile de întârziere, precum şi o cotă de 
50% din dobânzi, care pot face obiectul anulării, 
se amână la plată în vederea anulării. în acest 
caz, organul fiscal emite decizie de amânare la 
plată a penalităţilor de întârziere, precum şi a 
cotei de 50% din dobânzi;  
b) procedura de executare silită nu începe sau se 
suspendă, după caz, pentru obligaţiile de plată 
accesorii amânate la plată potrivit lit. a);  
c) obligaţiile de plată accesorii amânate la plată 
potrivit lit. a) nu se sting până la data soluţionării 
cererii de anulare a accesoriilor sau până la data 
de 31 decembrie 2018 inclusiv, în cazul în care 
contribuabilul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor.  
(3) Prevederile alin. (2) sunt aplicabile şi pe 
perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor şi data emiterii deciziei de 
soluţionare a cererii.  
(4) Decizia de amânare la plată a penalităţilor de 
întârziere, precum şi a cotei de 50% din dobânzi 
îşi pierde valabilitatea în oricare din următoarele 
situaţii:  
a) la data emiterii deciziei de anulare a 
accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii 
de anulare a accesoriilor, după caz;  
b) la data de 31 decembrie 2018, în cazul în care 
contribuabilul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor. 
  
 



ART. 5 
Cererea de anulare a accesoriilor se soluţionează 
prin decizie de anulare a accesoriilor sau, după 
caz, decizie de respingere a cererii de anulare a 
accesoriilor. 
ART 6 
(1) în cazul obligaţiilor de plată datorate 
bugetelor locale, prevederile prezentei legi se 
aplică dacă consiliul local stabileşte, prin 
hotărâre, aplicarea acestor prevederi. 
(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), 
consiliul local aprobă şi procedura de acordare a 
anulării cotei din majorările de întârziere. 
ART. 7 
Contribuabilii care la data de 30.06.2017 
beneficiază de eşalonare la plata obligaţiilor, pot 
beneficia de facilităţile prevăzute la art. 1 - 3 ,  
dacă îndeplinesc condiţiile prevăzute de prezenta 
lege, astfel ca la data de 31 decembrie 2017 
sumele cuprinse în eşalonare să fie achitate 
anticipat. 
ART. 8 
În termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, Ministerul Finanţelor 
Publice elaborează normele metodologice de 
aplicare, ce se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 

ART. 5  
Cererea de anulare a accesoriilor se soluţionează 
prin decizie de anulare a accesoriilor sau, după 
caz, decizie de respingere a cererii de anulare a 
accesoriilor.  
ART 6  
(1) În cazul obligaţiilor de plată datorate 
bugetelor locale, prevederile prezentei legi se 
aplică dacă consiliul local stabileşte, prin 
hotărâre, aplicarea acestor prevederi.  
(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul 
local aprobă şi procedura de acordare a anulării 
cotei din majorările de întârziere.  
ART. 7  
Contribuabilii care la data de 30.06.2018 
beneficiază de eşalonare la plata obligaţiilor, pot 
beneficia de facilităţile prevăzute la art. 1-3, 
dacă îndeplinesc condiţiile prevăzute de prezenta 
lege, astfel ca la data de 31 decembrie 2018 
sumele cuprinse în eşalonare să fie achitate 
anticipat.  
ART. 8  
În termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, Ministerul Finanţelor 
Publice elaborează normele metodologice de 
aplicare, ce se aprobă prin hotărâre a 
Guvernului. 
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